
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 902 

Del  20/11/2020

DIRIGENZA AREA 1

Pubblica Istruzione

Proposta n. 361 del 12 novembre 2020

OGGETTO: Fondo Nazionale per il Sistema Integrato dei Servizi di Educazione Istruzione dalla 
nascita sino a sei anni per le annualità 2019 e 2020-Contributo a favore delle scuole 
dell'infanzia del territorio . Impegno di spesa e contestuale liquidazione.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• la  Legge  107  del  2015  (Buona  Scuola)  ha  sancito  la  nascita  di  un  Sistema 

Integrato  di  Educazione e Istruzione per  la  fascia  0-6  anni,  stanziando risorse 
specifiche per il potenziamento dei servizi offerti alle famiglie e togliendo la fascia 
0-3 anni dall’ambito assistenziale per collocarlo nell’area dell’istruzione, creando le 
condizioni  per  avere  strutture  che  operino  secondo  il  criterio  della  continuità 
educativa, in sinergia con tutte le istituzioni coinvolte per offrire servizi ispirati a 
standard uniformi e coerenti su tutto il territorio nazionale, a partire dall’infanzia;

• il  Decreto  legislativo  65/2017  ha  istituito  il  sistema integrato  per  bambini  dalla 
nascita  ai  sei  anni,  costituito  dai  servizi  educativi  della  prima  infanzia  (nidi  e 
micronidi, sezioni primavera e servizi integrativi) e dalle scuole dell’infanzia statali  
e paritarie, prevedendo inoltre la costituzione di poli per l’infanzia che potenzino la 
ricettività e sostengano la continuità educativa del percorso scolastico;

• il Decreto sopra citato ha previsto a tale riguardo l’adozione del Piano di azione 
nazionale  pluriennale  che  definisce  la  destinazione  delle  risorse  finanziarie 
disponibili,  sostenendo  gli  interventi  degli  Enti  Locali  nella  gestione dei  Servizi  
educativi e scolastici all’infanzia;

ATTESO  CHE la  Deliberazione  di  Giunta  della  Regione  Liguria  n°  47  del 
24/01/2020 “Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a 
sei  anni  -programmazione  regionale  degli  interventi  e  criteri  per  il  riparto  del  fondo 
nazionale annualità 2019” e Deliberazione di  Giunta della Regione Liguria n° 563 del  
10/07/2020  “Indirizzi  di  programmazione  per  la  promozione,  il  consolidamento  e  il  
potenziamento del Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita 
sino  a  sei  anni  –  Triennio  2018/2020  –  Annualità  2020”,  hanno  stabilito  i  criteri  per 
l’erogazione dei fondi relativi al piano nazionale pluriennale per la promozione del sistema 
educativo integrato di educazione ed istruzione dalla nascita ai sei anni;



CONSIDERATO CHE attraverso le succitate DGR il  Comune di Finale Ligure è 
risultato assegnatario di un contributo di € 13.677,39 per l'anno 2019 e di € 13.646,93 per 
l'anno 2020, da erogare alle Scuole e Servizi  educativi  per l’Infanzia del  territorio per 
l’anno 2019 secondo specifiche tipologie di intervento, finalizzate all’attività di verifica e 
monitoraggio di Regione Liguria;

CHE l'importo complessivo di € 27.324,32, introitato al capitolo di Entrata 362 – 
(accert.n.  178/2020)  con reversale  n°  02998 del  19/08/2020 per  €  13.677,39= e  con 
reversale n° 04328 del 05/11/2020 per € 13.646,93=;

DATO ATTO CHE i contributi suddetti per € 9.911,25 (anno2019) ed € 9.880,85= 
(anno 2020) dovranno essere volturati  agli  Istituti  paritari  dell'Infanzia ed all'Asilo Nido 
presenti nel comune di Finale Ligure che, nei termini previsti, avevano rivolto istanza alla 
Regione Liguria;

RICHIAMATO l'art.18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera del Consiglio Comunale n.120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni  
di cui all'art.175 comma 5 quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

RITENUTO quindi  di  ripartire  il  fondo quantificato in  complessivi  €  19.792,10=, 
risorse  assegnate  al  Comune di  Finale  Ligure  per  il  trasferimento  dei  fondi  regionali  
inerenti  la  promozione  sistema  educativo  integrato  0/6  anni,  in  favore  dei  seguenti 
soggetti:
• Asilo Infantile di  Finalborgo per € 6.647,73= di cui € 3.328,97 (anno 2019) e € 

3.318,76 (anno 2020);
• Scuola Materna Opera Santa Teresa del Bambin Gesù per € 9.669,43= di cui € 

4.842,14 (anno 2019) e € 4.827,29 (anno 2020);
• Parrocchia San Lorenzo per Scuola Materna Regina Elena per € 1.510,84= di cui 

756,58 (anno 2019) e € 754,26 (anno 2020);
• Consorzio Sociale Il Sestante per Il Cucciolo per €1.964,10 di cui 983,56 (anno 

2019) e € 980,54 (anno 2020);

RITENUTO di provvedere al necessario impegno di spesa in favore dei seguenti 
soggetti, come segue:
• Asilo  Infantile  di  Finalborgo  per  €  6.647,73  –  Cap.3050  “Contributi  a  Scuole 

Materne non comunali” - cod. 04.01-1.04.04.01.001;
• Scuola Materna Opera Santa Teresa del Bambin Gesù per € 9.669,43 Cap.3050 

“Contributi a Scuole Materne non comunali” - cod. 04.01-1.04.04.01.001 ;
• Parrocchia  San  Lorenzo  per  Scuola  Materna  Regina  Elena  per  €1.510,84 

Cap.3050 “Contributi a Scuole Materne non comunali” - cod. 04.01-1.04.04.01.001;
• Consorzio Sociale Il Sestante per Il Cucciolo per € 1.964,10 - Cap 3051 “Contributi  

diversi  ad  Istituzioni  ed  Organismi  privati  per  asilo  nido”  -  cod.   04.01- 
1.04.03.99.999;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;



• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 
stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance;

• la Legge Regionale 24.5.2006 n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi  
sociali e socio-sanitari” ed il collegato vigente Piano Sociale Integrato Regionale e 
successive modifiche ed integrazione;

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• il vigente Regolamento di contabilità;
• l'art.  183,  comma  7  e  l'art.184  che  disciplina  la  liquidazione  della  spesa,  del  

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la presente determinazione 
sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di ripartire, per le motivazioni esposte in premessa, il contributo di € 19.792,10, 
assegnato  al  Comune  di  Finale  Ligure  per  il  trasferimento  dei  fondi  regionali  
promozione sistema educativo integrato 0/6 anni per l'annualità 2019 e l'annualità 
2020; in favore dei seguenti soggetti:
• Asilo Infantile di Finalborgo per € 6.647,73;
• Scuola Materna Opera Santa Teresa del Bambin Gesù per € 9.669,43;
• Parrocchia San Lorenzo per Scuola Materna Regina Elena per €1.510,84;
• Consorzio Sociale Il Sestante per Il Cucciolo per € 1.964,10.

2. Di  assumere impegno di  spesa, per complessivi  € 19.792,10= come di  seguito 
specificato in favore dei soggetti indicati al precedente punto 1.

3. Di  provvedere  alla  contestuale  liquidazione  dei  contributi  indicati  al  precedente 
punto 1. come segue:

• € 6.647,73 – 3050 “Contributi a Scuole Materne non comunali” - COD.04.01-
1.04.04.01.001.

ANAGRAFICA Ente Asilo Infantile di Finalborgo

INDIRIZZO Via Brunenghi, 168

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 82004840094

CODICE FISCALE 82004840094

• € 9.669,43 – 3050 “Contributi a Scuole Materne non comunali” - COD.04.01-
1.04.04.01.001.



ANAGRAFICA Opera Santa Teresa del Bambin Gesù

INDIRIZZO Via Madonna,8

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 80004870095

CODICE FISCALE 80004870095

• € 1.510,84 – 3050 “Contributi a Scuole Materne non comunali” - COD. 04.01-
1.04.04.01.001.

ANAGRAFICA Parrocchia San Lorenzo 

INDIRIZZO Via Aurelia, 99

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 82000650091

CODICE FISCALE 00521530097

• € 1.964,10 – 3051 “Contributi diversi ad Istituzioni ed Organismi privati per asilo 
nido” - COD.04.01-1.04.03.99.999.

ANAGRAFICA Consorzio Sociale Il Sestante

INDIRIZZO Corso Italia, 13/2

CAP 17100

LOCALITA' Savona

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 01395550096

CODICE FISCALE 01395550096

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del 
principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto  comma,  della 
Costituzione).

5. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 



Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


